IHocranoByienue akumara KpI3bLIOpAMHCKOI 00J1aCTH
ot 22 okTsi0ps 2018 roga Ne 1247. 3aperncTtpupoBano lemapraMeHTOM HOCTHLIHH
Kbi3bL1iopaunckoi ooaactu 25 oxkrsaops 2018 roga Ne 6481
«00 ycTaHOBJIEHUN BOJ0OXPAHHBIX 30H, MOJIOC U PEKMMA UX X03AHCTBEHHOT 0
HCMOJIb30BAHU

B cooTrBercTBuM ¢ mynkToM 2 ctathk 116 Konekca PecryOommku Kazaxcran ot 9 uromnst 2003 rona
"Boansiit kogexkc Pecyonuku Kazaxcran" akumat Ke3suiopaunckoit odimactu [IOCTAHOBIISAET:

1. Ha ocHOBaHUM yTBEPKIEHHOM MPOEKTHON TOKyMEHTAIIMH YCTAHOBUTH:

1) BomooXpaHHbIE 30HBI U MOJOCHI BOAHBIX 00BEKTOB Apasibckoro, KazanuHckoro,
KapmakmuHckoro, XKanaramckoro, CeipaappuHckoro, [nenuiickoro paiioHoB KsI3bu10parHCKON
obiactu 1 ropoaa Ke3pliopaa coriaacHO NPHUIIOKEHUIO | K HACTOSIIEMY TTOCTaHOBIICHUIO;

2) pexuM XO35IUCTBEHHOT'O UCIIOIB30BaHUSI BOJIOOXPAHHBIX 30H U MOJIOC BOAHBIX OOBEKTOB
Apanbsckoro, Kazanuackoro, Kapmakmumuckoro, XKanaramickoro, Ceipaapsunckoro, [luenuiickoro
paiionoB Kei3putopauHckoi o6mactu u ropoaa KeI3plop/ia coriaacHO MPUIIOKEHUIO 2 K HACTOAIIEMY
ITOCTAHOBJICHHIO.

2. Axumam Apansckoro, Kazanunckoro, Kapmakmmuckoro, Xanaramickoro, CelpJapbUHCKOTO,
[uenwuiickoro paitonoB Kei3pumopanHckoit ob6mact u ropoja Kei3puiopaa, rocy1apcTBEHHOMY
yupexaeHuIo "YpaBieHe NpUPOIHbIX PECYPCOB U PErYIUPOBaHUS TPUPOIOTIOIH30BAHMS
KbI3pu10pIMHCKOM 001acTh" MPUHATH MEPHI, BRITEKAIONINE W3 HACTOSIIIETO MTOCTAHOBICHUS.

3. KoHTposb 32 UCTIOJIHEHUEM HACTOSAIIETO MOCTAHOBICHUS BO3JIOKUTh HA 3aMECTUTENS aKUMa
Ke3emopanuckoii o6mactu Koxanuszosa C.C.

4. Hacrosiee mocTaHOBJIECHUE BBOAUTCS B ICMCTBHUE MO UCTEUEHUHN JECATH KaJICHIapHbBIX JHEH
MIOCJIE JTHS MEPBOT0 OUIIUATIEHOTO Oy OJUKOBAHMS.

Axum Keizvinopounckoti obracmu K. Kywepbaes

COI'TTACOBAHO
Pyrosooumens pecnybnuxarcrkoeo
20CY0apCmeEeHHO20 YUpedtcOeHUs.
"Apano-Coeipoapvunckast
baccelinosas uncnexyus no
Pe2YIUPOBANUIO UCTONb30BAHUSL U
OXpaHe 800HbIX PeCypCo8
Komumema no 600nvim pecypcam
Munucmepcmea cenbcrko2o
xosaticmea Pecnyonruxu Kazaxcman"
Kapnvixanos A.
"22" oxmabps 2018 200a
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[Ipunoxxenue 1 K NOCTaHOBIEHUIO aKUMaTa
Ke3putopanHekoii obsactu ot "22" oKTA0ps

2018 roma Ne 1247

BO}IOOXpaHHbIe 30HbI U MMOJIOCHI BOJIHBIX 00bLEeKTOB ApaﬂbCKOFO, Kasannncxoro,

Kapmakmmunckoro, ZKanramckoro, Coipaapbutckoro, lHlluenuiickoro paiionos
Kb3buiopanackoii odsactu u ropoaa Keizsliopaa

HaumenoBaHnue
BOJHBIX 00bEKTOB

Apanbsckoe Mope

Oszepo Kapamanan

Ozepo Kananam

Oszepo Kaszgpr —
Bunatikons

O3epo Jlaiikonb

Ozepo Axkmatay —
Coprak

Oszepo Kapakons

Ozepo CybIKKOITB

O3epo Paiibim

O3epo Anaiiakoib

O3epo Lllomunikosnsb

Ozepo Kymxoinb

HaumenoBanue

aaMuHucTpaTuBHO- Ilomans BogooxpanHoit
TePPUTOPUAIBLHONH 30HBI H MOJIOCHI, TEKTAP

eAMHHUIbI

Cenbckuil OKpyT
Borens
Apanbckoro paifoHa

CenbCKuii OKpYyT
borens
Apanbckoro paiioHa

CenbCKuii OKpyT
Kocxkap
Aparnbckoro paiiona

CenbCcKuii OKpyT
Kocxkap
Apanbckoro paiioHna

CenbCcKuii OKpyT
Paiibim
Apanbckoro paitoHa

Cenbckuii OKpyT
Paiibiv
Apanbckoro paitoHa

CenbCKuii OKpYyT
Paiibiv
Apanbckoro paiioHa

CenbCKuii OKpyT
Paiibim
Aparnsckoro paiiona

CenbCcKuii OKpyT
Paiibim
Apanbckoro paiioHna

CenbCcKuii OKpyT
Paiibim
Apanbckoro paifoHa

Cenbckuil OKpyT
Paiibim
Apanbckoro paifoHa

IoceIok Alrexe Ou
Kazamuuckoro

31266,300

3410,42

1594,03

1182,88

1467,75

2428,53

1366,05

200,09

725,16

598,68

638,56

246,11

Hupuna
BO/I00XPAHHOM
30HBbI, METP

500

500

500

500

500

500

500

500

500

500

500

500

HIupuna

BOJI0OXPAHHO

H 10J10CHI,

MeTp

35

35

35

35

35

35

35

35

35

35

35

35
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HanmenoBanue
BOJHBIX 00LEKTOB

O3epo Korankomnb

O3epo AKKOITb

O3epo AUIBIKOJIb

Ozepo Kapakonb

Ozepo Kyanmapus

Oszepo Kanrannapus

Ozepo TaymsIKsIpoit

Ozepo Anabue

O3epo
VYken Oaprra

Ozepo XaHKOXKa

IIporox Kapaosex

HaunmeHnoBanue

agMuHucTpaTuBHo- [lnomaas BogooxpanHoii
TEPPUTOPUATBLHON 30HBI U MOJIOCHI, TeKTap

eIMHULbI
paiioHa

Cenbckuii OKpyT
Maiigakons
Kazanunckoro
paiioHa

Cenbckuii OKpyT
Tacapblk
Kasamunckoro
paiioHa

CenbCKii OKpYyT
ApbIKOAIBIK
Kasamunckoro
paiioHa

CenbCKuii OKpyT
Kb3buikym
Kasamunckoro
paiioHa

Cenbckue OKpyTa
TacapbIk u
Capri0ymak
Kasamunckoro
paiioHa

Cenbckuii OKpyT A.
Toxmaran6eToB
ChIpIapbUHCKOTO
paiioHa

CenbCKuii OKpyT
Tenukonnb
[Iuenuiickoro
paiioHa

CenbCKuii OKpyT
Tananran
[[Iuenuiickoro
paiioHa

CenbCcKuii OKpyT
Baiirexym
[[uenuiickoro
paiioHa

CenbCcKuii OKpyT
Konex
[[Iuenuiickoro
paiioHa

ChIpIapbUHCKUH,
JKanaramnickuid,
KapmakmuHckuit

2047,04

852,37

371,66

455,96

15371,106

262,52

401,4

1599,2

439.4

4130,1

17200,3

Hupuna
BO/IOOXPAHHOM
30HBI, METP

500

500

500

500

500

500

500

500

500

500

500

HIupuna
BOJI0OXPAHHO
H MmoJ10CHI,
MeTp

35

35

35

35

35

35

35

35

35

35

35



HaumenoBanue Iupuna

. Hupuna
HaumeHnoBanue agMuHHCTpaTHBHO- Il10mans BomooxpaHHoi . BOJ0OXpPaHHO
Ne N BOJ0OXPAHHON
BOJHBIX 00bEKTOB TEPPUTOPUATBLHON 30HBI U MOJIOCHI, TeKTap H I10JIOCHI,
30HBbI, METP
eUHHIBI MeTp
paiioH
KeBbimopauackoi
obnactu
ropox Kei3einopna
Kanrangapus — 200 .
24 P Ke3emopauuckoit 3419 500 35

Osepo
p obnactu

[Tpunoxxenne 2 K MOCTAHOBJICHUIO aKUMaTa
Kb3butopanHckoii oosactu ot "22" okTa0pst
2018 roma Ne 1247

Pe:xum X0351liCTBEHHOT0 HCIOJIb30BAHUS BOOOXPAHHBIX 30H U M0JI0C BOAHBIX 00bEKTOB
Apaasckoro, Kazaaunnckoro, Kapmakmunckoro, 2Kanaramckoro, ColpaapbuHCKOro,
HInesniickoro paiionoB Kpi3bu1opaunckoi o01actu u ropoaa Keizpiopaa

1. B npenenax BoJI0OXpaHHBIX 30H 3alpPeIAlOTCS:

1) BBOZ B 3KCILTyaTaIMIO HOBBIX U PEKOHCTPYHPOBAHHBIX O0BEKTOB, HE 00ECTIeUeHHBIX
COOPYKEHHSIMHU U YCTPOMUCTBAMHU, TPEAOTBPALIAIOIINMU 3arpA3HEHUE U 3aCOPEHHUE BOAHBIX
O6’I)GKTOB " X BOJOOXpPAaHHBIX 30H U MOJIOC;

2) nmpoBeJeHNEe PEKOHCTPYKIINH 37]aHUH, COOPYKEHU, KOMMYHHUKAITUN U IPyTHX 00BEKTOB, a
TaK)XKe MPOU3BOJCTBO CTPOUTENBbHBIX, JHOYTITYOUTENbHBIX U B3PBIBHBIX PadOT, 100bIYA MOJIE3HBIX
HCKOMAEMBbIX, MPOKIIaKa Kabemei, TpyOOoIpoBOAOB U APYTUX KOMMYHHUKALIUN, OYPOBBIX, 3eMETbHBIX
Y UHBIX paboT 6€3 MPOEKTOB, COTJIACOBAHHBIX B YCTAHOBJICHHOM MOPSIKE C MECTHBIMU
HUCIOJIHUTCIIbHBIMU OpraHaMiu, YIIOJTHOMOYCHHBIM OPraHoOM, YIIOJITHOMOYCHHBIM I'OCYIapCTBCHHBIM
OpraHoM B 00JIACTH OXPaHbl OKPYXKAIOWIEH cpelibl, IICHTPAIbHBIM YIIOJTHOMOUYEHHBIM OPraHOM I10
YIPABJICHUIO 3eMEIIbHBIMUA PECYypCaMH, YIIOJTHOMOYEHHBIMU OpraHaMy B 00JIACTH YHEPrOCHA0KESHUS
U CAHUTAPHO-3ITUACMHUOJIOTMYCCKOT'O 6J'IaFOHOJIy‘-IPI$I HACCJICHUA U JPYTYMU 3aMHTCPCCOBAHHBIMUA
OpraHamu;

3) pa3melleHre U CTPOUTEILCTBO CKIIAJ0B JUIS XpaHEHUs y100pEHU, TECTUIINIOB,
STOXMMHUKATOB U HEPTETPOTyKTOB, MyHKTOB TEXHUYECKOTO 00CTY>KMBaHHUs, MOUKH TPAHCTIOPTHBIX
CPEICTB U CEbCKOX03MCTBEHHON TEXHUKH, MEXaHUYECKUX MACTEPCKHX, YCTPOUCTBO CBAIOK
6BITOBI:IX 1 NPOMBIIJICHHBIX OTXOAO0B, IJIOINA0K JJId 3allpaBKU allllapaTypbl NCCTUIUIAMU U
AAOXUMHUKATAMHU, B3JICTHO-TIOCAAOYHLIX MTOJIOC AJId IMTPOBCACHNA aBUALITMOHHO-XUMHUUYCCKHUX pa60T, a
Tak)Ke pa3MeIleHrue APYTuX 0ObEKTOB, OTPUIIATEILHO BIUSIONIUX Ha KAYECTBO BOBL;

4) pa3MmelieHne >KUBOTHOBOAUYECKUX (PEPM M KOMIUIEKCOB, HAKOMTUTENICH CTOYHBIX BOJ, MOJICH
OpOIICHWA CTOYHBIMH BOJAMH, KJ'IaI[6I/IHI, CKOTOMOTHUJIBHHUKOB (6I/IOTepMI/I'-IeCKI/IX $IM), a TaK¥XKe
OpyTrux 00BEKTOB, 00YCIOBIMBAIOLINX OMACHOCTh MUKPOOHOTO 3arpsi3HEHUS] TIOBEPXHOCTHBIX U
MO/I3€MHBIX BOJI;



5) BBITIAC CKOTA C NPEBBIIICHHEM HOPMBI HArpy3KH, KylTlaHUe U CAaHUTapHasi 00pabOoTKa CKOTa
JpyTHUe BUJbI XO35IIICTBEHHON AESITEIbHOCTH, YXYILIAIOIMINE PEKUM BOJOEMOB;

6) mpuMeHeHue crocoba aBHaoOpabOTKH SIMOXMMUKATAMH M aBUATIOIKOPMKH MUHEPATbHBIMU
YA0OPEHUAMHU CEbCKOXO35ICTBEHHBIX KYJIbTYP U JIECOHACAKACHNUIN HAa PACCTOSHUU MEHEE JIByX
TBICSIY METPOB OT ype3a BOJbI B BOJHOM MCTOYHHUKE;

7) IpUMEHEHUE NMEeCTUIHUOB, Ha KOTOPbIE HE YCTAHOBJICHBI NPEEIbHO JIOMyCTUMBbIE
KOHIICHTPALlMH, BHECEHHE yIOOPEHUH 110 CHEKHOMY MTOKPOBY, a TAaKXKe UCIOJIb30BAHNE B KAUECTBE
y100peHni He0OE3BPEKEHHBIX HABO30COACPIKAIINX CTOUHBIX BOJ U CTOHKUX XJIOPOPTAaHUYECKUX
SJI0XUMHUKATOB.

[Tpu HEOOXOIMMOCTH MPOBEICHNS BBIHYKJICHHON CaHUTapHON 00pabOTKH B BOJOOXPAHHOW 30HE
JOITy CKAeTCsl IPUMEHEHUE MAJIO- U CPEIHETOKCUYHBIX HECTOMKHUX MECTULIAIOB.

2. B npenenax BOJOOXPAaHHBIX MOJIOC 3AMPEIIAIOTCS:

1) X03sliCTBEHHAs ¥ UHAs 1€ATENIbHOCTD, YXYyALIAIOMasi KAYeCTBEHHOE U THIPOJIOTHYECKOe
COCTOsIHUE (3arps3HEHUE, 3aCOPEHHE, UCTOILEHUE) BOJIHBIX OOBEKTOB;

2) CTPOUTENBCTBO U IKCILTyaTallls 31aHuil U COOPY>KEHUH, 32 UCKIIOUEHUEM
BOJIOXO3SIICTBEHHBIX U BOJ103a00PHBIX COOPYKEHHI U X KOMMYHHKAIIUN, MOCTOB, MOCTOBBIX
COOPYKEHH, TPUYAIOB, IOPTOB, MUPCOB U MHBIX OOBEKTOB TPAHCIIOPTHON UHPPACTPYKTYPHI,
CBSI3aHHBIX C JAESITEIbHOCTHIO BOJHOTO TPAHCIIOPTa, 0OBEKTOB MO UCIIOIB30BAHUIO BO30OHOBISIEMBIX
MCTOYHUKOB 3HEPruM (rMIpOANHAMHUYECKON SHEPTUU BOJIbI), @ TAK)KE PEKPEALIMOHHBIX 30H Ha
BOJHOM OOBEKTE;

3) npenocTaBiIeHUE 3eMENbHBIX YYaCTKOB IO/ CaJ0BOJICTBO U JAYHOE CTPOUTEIHCTBO;

4) sKcruTyaTanys CyImecTBYIOUIMX 00bEKTOB, HE 00ECIIEYEHHBIX COOPYKEHUAMU U
YCTPOUCTBAMH, IPEAOTBPALIAIOIINMHE 3arpsi3HEHUE BOJHBIX 0OBEKTOB U MX BOJOOXPAHHBIX 30H U
110J10C;

5) npoBeneHue padoT, HAPYLIAIONIUX TOYBEHHBIH U TPAaBSIHOW MOKPOB (B TOM YHUCIIE pacHalika
3eMeJlb, BBINAC CKOTA, JOOBIYA MOJIE3HBIX HCKOTIAEMBIX ), 32 UCKITFOUEHHEM 00paOOTKH 3eMeb IS
3aJIy’KE€HUS OTJIENbHBIX YYaCTKOB, IOCEBA U MOCAJIKU JIECa;

6) yCTpOMCTBO NMaIaTOYHBIX TOPOJKOB, TOCTOSIHHBIX CTOSTHOK JUIl TPAHCIIOPTHBIX CPEJICTB,
JIETHUX Jlarepeu Jisl CKOTa;

7) IpUMEHEHUE BCEX BUJIOB YA0OPEHH.

3. B BOJ10OXpaHHBIX 30HAaX U MOJIOCAX 3aMPELaeTCsl CTPOUTENBCTBO (PEKOHCTPYKIIMS,
KaluTaIbHBIA PEMOHT) MPEINPUATHH, 3MaHUN, COOPYKECHUIH U KOMMYHUKaLUi 0e3 HalIn4us
MIPOEKTOB, COITIACOBAHHBIX B MOPSAKE, YCTAHOBICHHOM 3aKOHO/IATEIbCTBOM PecyOnuku
KazaxcraH, ¥ MoJly4MBIINX MTOJOKHUTEIBHOE 3aKII0UEHNE KOMIUIEKCHON BHEBEJJOMCTBEHHOM
AKCIIEPTU3BI IPOEKTOB CTPOUTENHCTBA (TEXHUKO-3KOHOMUUECKUX 0O0OCHOBAaHUH, IPOEKTHO-CMETHON
JOKyMEHTAIMH ), BKIFOUAIOIIEH BBIBOBI OTPACIIEBBIX IKCIIEPTH3.



